Y yo, rey Sancho de Navarra, doy y concedo al concilio de Logro-
ño, a los presentes y por venir:

[51] Corseras por fuero: de Estella al agua, así como va de Este-
lla al Ebro hacia el agua, y de Danem al agua, y de Marañón y de 
Legarda al agua.

Era MCCVI.

 III. Derecho Local 141

3.2  1140, ENERO 12. CASTROJERIZ. FUERO OTORGADO POR 
ALFONSO VII A LA POBLACIÓN DE SALINAS DE AÑANA

A.M. Salinas de Añana, n.º 19 (Confirmación de Alfonso XI el 10-VIII-
1315).

A.M. Salinas de Añana, n.º 21 (Confirmación de la anterior por Alfonso XI 
el 15-VIII-1329).

Publicaciones:

Landázuri, Joaquín de: Suplemento, 2.ª edic., pp. 282-284 (Ex B].
LLOrente: Noticias, IV, pp. 113-114 [Ex Landázuri].
areLLanO sada: Salinas de Añana, pp 9-11 [Ex A].
Martínez díez, Gonzalo: Álava Medieval, I. pp. 217-218 [Ex. A].

In nomine Domini Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Ego Adeffonsus Dei gratia Hispanie Imperator, una cum uxore 

mea Berengaria, grato animo uoluntate spontanea dono et concedo 
tales foros habendos omnibus illis hominibus uel mulieribus qui po-
pulauerint in Sallinas quales eis Adeffonsus, Rex aragonensium, de-
dit quando easdem populari precepit.

[1] Quisquis igitur ad predictas Salinas causa populandi uenerit 
et ibi populauerit hereditatem suam quam in loco unde uenerit dimi-
tet salua et secura habeant et eam nullus homo ei aufferat nec pigno-
ret pro illa et qui fecerit pectet mille solidos regie potestati.

[2] Omnis eçiam homo qui populauerit in Sallinas non det aliam 
pectam nisi duos solidos pro sua casa; ullos in capite cuiusque anni 
reddat de illa moneta que fuerit in ipsa terra. Mulier uidua unum 
solidum tantummodo det et nullum aliut seruicium faciat.

[3] Omnis eciam homo qui fuerit populatus in Sallinas non det 
portaticum pro illo sale in illas Salinas neque in alia terra.

[4] Et qui fuerit de sancto Saluatore et uererit ibi populare sub 
iure sancti Saluatoris populet et maneat; et qui de sancto Emiliano 
similiter sub iure sancti Emiliani pupulet et maneat, et qui de sancto 
Dominico similiter sub iure sancti Dominici populet et maneat; om-
nes uero alii sub iure regali semper maneant et populent.

[5] Concedo quoque omnibus populatoribus de Sallinas ut fa-
ciant ibi merchado in uno die septimane, quales eis placuerit, et ua-
dant et ueniant mercatores eorum per totam meam terram salui et 
securi, et nulus homo eos disturbet nec contrarium faciat. Et qui fe-
cerit, pected mille solidos.

[6] Propterea concedo omnibus populatoribus de Salinis ut ha-
beant soltos meos montes et meas herbas et meas aquas, quantum 
circa se unditque poterit acalzare.

Supradictos foros tali modo dono et concedo omnibus illis qui po-
pulati fuerint in Salinas ut eos ipsi et eorum filii et omnis sua genera-
tio saluos et securos semper habeant.
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Huius uero mei testamenti confirmaçionem si quis de meo uel 
alieno genere disrruperit sit maledictus et in infferno cum Iuda pro-
ditore et Datan et Abiron tormentetur, insuper pectet regie parti mi-
lle morabetinos et hec carta semper firma permaneat.

Facta carta Castrosuris, secunde idus ianuarii, era MLXXVIII, 
Imperatore Adefonso imperante in Tolleto, Legione, Cesaragusta, 
Naiara, Castella [et] Gallezia.

Ego Adeffonso Imperator hanc cartam quam iusi fieri anno quin-
to mei imperii confirmo et manu mea roboro.

[7] Nullus homo qui habeat cauallum aut potrum non det fon-
sadera.

Sancius, naiarensis episcopus. Petrus, palentinus episcopus. Pe-
trus, burgensis electus confirmat.

Comes Rodericus Gomes. Comes Lupus Dies. Comes Latro, con-
firmat. Comes Osories Martines, confirmat. Guterius Fernades, con-
firmat. Didacus Munios, maiordomus imperatoris, confirmat. Dida-
cus Florez, alfferis, confirmat. Garssias Fortuniones, confirmar. 
Michael Felises, maiorinus in Burgis, confirmat.

Geraldus scripsit iussu magistri Hugonis, Cancellarii Imperato-
ris.

Las letras del signo del priuillegio dicen: Signum Imperatoris.

3.3  1164, MAYO 25, LUNES. (S.L.) 1. FUERO OTORGADO POR SAN-
CHO VI EL SABIO DE NAVARRA A LOS POBLADORES DE LA-
GUARDIA

A.M. Laguardia, s/s. Olim: Leg. B, n.º 1, Estante 1 (Pergamino 620 x 495 
mm)

A. General de Navarra (Cartulario I, fols. 249-252)

Publicaciones:

Diccionario Histórico-Geográfico del País Vasco, I, pp. 502-507 [Ex A].
LLOrente, Noticias, IV, pp. 174-177 [Ex Dicc.].
zuaznavar, Mariano de, Ensayo, II, pp. 190-195 [Ex. Dicc.].
encisO, Laguardia en el s. xvi [fotocopia de A].
Martínez díez, Gonzalo, Álava Medieval, I. pp. 219-222 [Ex A].

In nomine Domini nostri Ihesu Christi.
Ego Sancius per Dei gratiam Pampilonensium rex, facio hanc 

cartam omnibus populatoribus de Lagu[a]rdia, tam presentibus 

1 La expresión «era» en esta ocasión no se puede interpretar como «era His-
pánica», pues la simple reducción de 38 años al cómputo 1203 nos daría como 
resultado el año 1165, y no 1164, como ha de ser si analizamos los demás datos 
cronológicos aportados por el documento.
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quam futuris, qualiter decreuimus dare uobis bonos foros et bonas 
costumpnes.

[1] Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate quod 
dono uobis et concedo: In primis quod habeatis terminos uestros del 
soto de Enego Galíndez intro sedendo cum suo termino et Uncina 
intro sedendo usque ad Lagral totum regale usque ad Buradon de 
medio Hebro in hac parte hermo et poblado.